
158 ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA 

AVISO DE LTC!TAÇÂO 
PREGÃO ELETRONICO N" I0/2018 

A Prefoirnra Municipal de Serrinha/BA, avi,a aos 
inie res,adr,s que realizar:l lici!;)Ção mod:il idade Preg:lo Eletrõnlco n•· 
10/201 $ - T,po: M"11or Preço por Lote - Objeto: Registro de preços 
p:,ra futur:i e eventual aguisiç;<o de matciüis Uc consumo 
Won!ológico, instrumento�. equipamentos e pi:ças pam manutc,içiôo. 
Rccebim�nlo da.s propostas: a partir d:Ls Oli:00 ho1"�$ do dia 
10/1()120!8 até à> 08:59 horas do diu 22110/2018, Akrnm1 das 
propn>ta.s: 09:00 horas do dia 22/10/201B. Receblmentç, dos lance:s: u 
pmir das 10:00 bonlS do dia 22/101:0 18, Edit:i.! e publicações 
posteriores dos aios subS<'quenll:S e demai� informnç5ei; e:;t:\l'UO à. 
di.�püsição, nns sites: h1tps:/IW1,/W.:1eninha.bu.gov.br • Informações: 
(75) 3261-8500. copel@serrinhu.ba.gov.br ou atrnv�� do site da BU.: 
www.bLicompras.org.br lnformaçiie.s complemcnrare.� :u:ravé� do> 
1clcfoncs (46) 3520'.!107 e 3520-'.!103. 

Sonioha-BA. 1, d� <:>urut>r0 de 201$, 
EMERSON ROSA DOS SA1\IOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFJLANDIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
?REGAO PRESENCIAL N" !7120 !8 - SRP 

Rcpctiçiio 

O Pn::gociro ot1ch1J dn Prcfoitur:1 Mui1idpnl de Tcofilfindia • BA 
comunica a reabc'T!Um do piw.ô do PREGÃO PRESENCIAL PARA, 
S1STEll1A DE REGISTRO DE PREÇO n• OJ 7120 lf;SRP. cm 2'.!/10/2018 
à..s 091i_s, cm si.m 6ede cujo objeto é o Regi>tro de fuço pwa fut11ru 
contralllçiio de ENTIDADE sem fins lucrativos pm prc>lllr ,:erviço> no 
gerenciamento de pe:;sool, par� execuçcio ck s�rvtç.os tempor:írios visando 
atender as nece��idades das Secret:1rias do Municfpio de Teofilfind!a/BA . .
O &lira! cst:'.Í di,;ponfvcl no '>ite www.tcofifandi:i.ba. io.org.br ou  por c­
mrtil licitacao(�tcofil:mdia.ba.gov.br 011 mi sede da Prefeitura. da,: 08h,; .'i< 
l'.!h>. nn Pç José Luís Ramos, n• 84, centro. Td. 75 - 3268/2150. 
Teo!ílílndia - BA .. 

R.o\,E-\EL QUEIROZ DE OLIVEIRA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE 

AVlSO DE LICITAÇAO 
PR EGÃO PRESEN CIAL W 08-039/2018 

Repetição 

PROCESSO ADM. N" 579/2018 
O Município de Valcmc na B:iliia torna púbúco que si:r;i 

rem>UUldo p:,r� o di� 22 de 0utuhro de 20 !8. às 08:00h M sab de 
Liciwçfies, Preg�o Pr=ncinl. do tipo menor preç0 por lote. 
objetivando Registrar Preço/: para. a Evenwal contrat,iç.iio de Empr�su 
parn o Fomecimcnw de medicumentos e �oluçi)es de�iinnd\,s a 
::tender � úenmnda da Se.:ri:mri.i Mun;cipal de Satídc deste, confonne 
Ewecüicaçõcs con1tan1cs no Edit:tl e .1co1 Anexo,;. Cópia> do cdirn! 
pod�riio ser lldquÊrido< na sala da Comissão Permanente de 
Lidwç<,c,. de wgunda b ,;(m:>, das i<:OOh :li; 12:00h. 

Vakmc-l:IA, S de oumbro de 2018,  
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO. 

Prefeito 
PREFEITURA MUNJCIPAL DE 'iVA.J\1)ERLEY 

EXTR ATO DO 7" TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO W 13'.!f201S 

Sétimo Aditi vo ao Comr:m:, n• 131.!'.êOJS. Contramn1e: MUNICÍPIO 
DE WANDERLEY. ESTADO DA BAHIA. OWJ nº 

13.J.lB.479/0001-01. Contmt:lda: Otonicl Fcm:ira Macedo e CIA 
LTDA. CNJ>J n" 04,l!0.339/0001-00. Obj�,,:o: Pmrrogaçiio da 
\'Ígi':ncin do contrato por mai� 9'.! (nm"entll e dois:; dias n p:irtir do dia 
01/10120!1<. wnccnd0 cm Jl/i:21201R. 

EXTRATO DO 1>" TERMO ADJTJVO 
DO CONTRATO N" 0'.'2/.M 5 

Oitavo Aditivo JO Contrato nº 072/20 15. Contrnt:mt<:: MUNICÍPIO 
DE WANDERLEY-B�. CNPJ 13348.479/0001-0 l .  Conlrl!t:lda: 
projeç:l.o Coll!'trumr;; lida. CNPJ 0(,,949.450/0001-01. Objeto: 
Prorrogn��o d� vigéncia do Contram nº 072/2015 por m::.is 92 (novcnt.i 
e doísi dfo., íl p:irtir do di� OJ/10/'.!018, VCllCCOdo �m 31/J:'.P-018. 

EXTRATO DO 8" TERMO ADITTVO 
DO CONTRATO 1\"' 301.!'.êOJ� 

Oimvo Adidvo oo ConTrato n" )0212014. ContratanW: MUNICÍPIO 
DE WANDERLEY - BA. Conmuadn: C.T.N CONSTRtrrORA 
LTDA EPP. CNPJ n' 16.07 Ui64/000!-8L Objeto: Prorrogação dn 
vig�n�ia d<:> Contrato N" 302/:!0!4, por mais 9:! /no,·cnm e d0is) dia, 
a p�Jtlr do dia Ol/1012018, vencendo em 3l/12/201S. 

Diário Oficial da União - Seção 3 

EÀ"TRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 137/2015 

Oitavo Aditivo ao ContraLo n� 137/:!015. Contrn!:!nte: MllNICÍPIO 
DE WANDERLEY, EST..i..DO DA BAHIA. CNPJ nº 

13,34g.479{0001-0l. Contratadu: Otorúel F�rreira Macedo e C!A 
LTDA, CNPJ nº {)4.J J0.}39/000J-OO. Objeto: Prorrogação da 
vig&ida do contrn(o por moí.� 9'.! (novcn� e dois) di.ls ,., p!lrtÍr do din 
01/1012018, vencendo cm 31/\ '.!12018. 

E)ÇfRATO DO 9" TER.MO AD!TJVO 
DO CONTRATO N" 265/2014 

Nono Aditivo �o Contr..110 nº 265/2014. ContrJl.llnte: Município de 
Wandcrlcy, Est:1do da Bahia. Contrarnd:,: Oto1úcl Ferreira /lfo�do e 
CIA LTDA lvlE. Objeto: Prwrogaç�o d:,. vigência do Contrato N" 
'.!6S/20 l-! por nmi� 92 (no\'entu e doL<l dias a partir d() dia 
Ol/10/20JR. v,:ncendo cm 31/1 21'.!0Jg. 

AVISO DE RETIPlCAÇÃO 

A F'rdcil.a Municipnl de W:mderlcy - BA comunk:, que no 
termo de HOJ\·101.0G,\ÇÃO do pmcc,.�o do Pregii.o Prc,:endal l\"". 
()12/201&, onde s.: lê: PEDRO OLIVEIRA SOllZA ME - CNPJ nº. 
00.573.5631000!-79 �wccdora do Loti: 08 - RS 16.640.00 (dezesseis 
mil sei,;cen!os e quarent.a reais). leia-si:: PEDRO OLIVEIRA SO!;'ZA 
ME - CNPJ n". 00.573.563/0001 -79 vcnC\:dora do Lote 08 - RS 
)6.400,00 {d=ssi:is mil e g11arroccnto<; reait,). 

\Vanderky-BA, 12 dr seJemhro de 2018.
FERN"ANDA SILVA SÁ TELES 

Prct'cita 

RESULTADO [!E HABlLlTAÇÁO 
CHAMADA PUBLICA N" 2120JI$ 

A Prefoim Municipal de W;indcrJey - farado dn Bnhia. atr.lvés 
da Comissiic, Pcrmaiientc de Lldrnçilo, nomeada pdo Decreto n•. 
054/2018 tnrnn públic,:, o resu)l:ldn dJ.l Chnmada Púhlica n'', 002120 18
regida pela Le'1 it 9.79(1, de  23  de  mnr�o de  1 999 e<> Decreto n•  3 1 00. 
de 30 de junho de 1999 e suas alteraçõc.1, parn concurso de projetos 
ds�ndo 'I Cl:kbmçiío de tcrrm> d!, parceria entre u P1dcitum Municipal 
e O,-g:mi?� da St>cicdadc Civil de lnt!.'ressc ?úblico OSCTP para 
opcmcionalizaçiio de prog,.,mas complcmrnrarc� nas :írc:,.,; de S;iúdc, 
&lucaç�o. Assis�ncla Social e Adnllnistrnçiio. Tendo sida bat>ilitada u 
in�tituição Centro Cnmuni!ário de Mo.rcchnl Cfuldido Rondon - CNJ>J 
rf'. 1 J .617 .7 1 210001-iO par� :mfüise de proje10. 

Wruidcrlcy-BA, 3 de ouruOro de 2(ll8. 
JADJLSON TAVARES DA CÂMARA 

Pre�idenk du CPL 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA :Mú"NICIPAL DE ALTO SANTO 

PREGÃO PR1Tu\9cf�t LJf/lto�o��l -PMAS-Div 

Ohjeto: Registro de preços p;ira futum e cven(ual aquisi\ào de 
matcrfal de construçãn, dc,itin:ido no atendimento d;i.s n�-essidudcs 
dos Órg�(ls d:! Prt:feitw11 de Alto Santo, E�tado do Cear.1. 
lnfom,u(/iies: (SS; 34'.!9-W&), Abertura das Propostas: 23/JOI 201&. 
�s DB:OOh. Local da abcrwr.i e do edital: Sala da Comísr<iio 
Pcrn1nncntc de Lidmçno. situadu :J Ruo. Cnroncl Simplfcio Bc:w,1'11. 
198, Centro, Alto Santo-CE, 

Altr, Sanw - CE. k de outuhro d� 2018. 
'NENDELL JORGE D,\ Sll.VA 

Pre!!<:>eírn 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQIDRAZ 

AVISO 
COXCORRfiNClA N" 2018.06 . .::7.001 

A ?residente da Comis�ãtl de LiciW1çã,1 do Município de 
Agoi= wmo p1íblic,1 guc apó.� :1-1 an{J he.1 de r�cur,ms do c�rtamc 
acima com nhjeto: construção da �nherturn meuílicu e pi>n da 
gu�drn polic�portiv� da Elv!EF José Rnimundo da Co<Ta, na 
J0C1tlidadc de Lngoa do Ramo, mantém o mc<mo resultado 
anteriormen!e publicado. 

Fica marcad:l a ili:ra po.rJ aberwr.i d.,s propostas 
1S/JO/'.!OJ8 U., 14:(IOh<. :VlaiNes informaç&'!S seriio o!,lldas junto ;J 
Comissão de O�hOO às 1'.!hf)()m'm, e no site o.·wW.lCe.ce.gov.br. 

A�uirnz - CE. � d� r,utuhm de 20)8. 
MARTA REJANE MARQUES PlNHEJRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCA 

F.XrRATO DE CONTR .'ffO 

Extr:110 do Contrato N" .::Ollj060700'.!.001. rosulmmc d:! Tomada de 
Preços N.° 20rn.06,07.00�. Org�o Licitante: Sccn:taria Munkrp:il de 
Educação. Dotação Orçamcn!ária� OB.22. 12.361 .0033.l .Ol 8. Elemcnm 
de Dc,;pi!S:1: 44.90.51.00. Objeto: execução dos �erviços de refonn.:t e 
amplinç5o de OS (cinco) fücolns: Anwnio Albuquerque - EElEF -
f'nrque Poliru, Rnimundo Jeronimo de Sousa - EEIEF - Juri:ma. CEI 
Rlton Costa T,lrre,, Jurenm. Helena Aguiar Di:,.,; - EEIEF • 
Cumbuca. e da Creche Tia Lerleane - Parque Soledade. jun1r, à 
Secretaria ele Educação do Munlcfpi0 de Caucaia/CE. Vigência do 
Contrato: ISO (cenlo e cinquenta) dio.,. Contr:itndo: Mr,ncet,rn, 
Seri'iço.< EJREU. Assino. pelo Contratndo: Rnimundo Nonato 
Monll:iro dr, Na,sci1nen10. As�ina pda Contrut:ulk: Limlomar Ja SiJ,,u 
$(>are.� . Valor Global: RS J . J95.(J53,0S (hum milh�o c.,ntn e nove.ma 
e cinco niil cinquenta e trés t"11Í& e oit0 centavos), Caucaia/CE. 04 de 
ourubrn de 2018. Lindonw da Sib·u Som,,; - Secretária de 
f..ducaç5o. 

PREFEITURA tvfill.1ICIPAL DE FA.RIA.S BRITO 

AVISO DF. LICITAÇÃO 
PREGÃO N" '.!01 8.J0.08.l 

A Prego,,ir:i Oficial do Munid!)iO de Furius Brito/CF� toma 
públko, que &erú re.:ilé zndv Ccname LicE1.at6rio na modalidade Prcg5o 
Prc<encíal. Objeto: aguisiçil,:, de materiai� de con;.umn e permanente> 
destinados no atendimento das necessidade� do Centro de 
Abu.•1ecimen10 F:tmlacêutlcr, - CAF e do Progrnlllll de Atenção 
B:l.lica - PAB, do Município de Farbs Brito/CE, D�tn e Horãrlo da 
Ahmurn: 23 de Ou!u!>ro de 2018, lt.< 09:00 hma.�. lnfonnaç6es: (8Sl 
3544-1569. 

Farias Brito-CE, 8 de Outubm de 201 :S. 
LUCLESSlAi'< C:\LlXTO DA SILVA ALVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AV!SO DE SOLICITAÇÃO DF, PROPOSTAS Nº 1120 16 

?ais: Brasil. Nome do Projeto: Progmma de Fortalecimento de 
lnclusiio So,.>ial e Redei de Atcnçi'io (Prorcdcs Fortaleza), Nº Jo
Emprtscimo: 36i8/0C-BR. T/rnlo do� Scrvi<,'o<; de Coniulwria:
Conirarnçiío de Serviços E-spcciaJi;.:,Jos de Supcrvís,io de Obr:,s do 
Programa Jc Fortalecimento Uc !nclus�o Social e Rct.lc� de 
A!Cnçào (ProrcUcs Forml=). So!icitaçiio de Propo>r�s N" 
001/2018. Fortaleza-CE, 09 de outuhro de 2018. 

O Município t.lc Formlez:t (doravante denominado 
"Muruúrin") rcccheo flnanciam�nto (doravanie dcno111inado 
"Rccunws"i do BANCO INTERAl\.JERlCANO DE 
DESENVOLVIMENTO (doravante denominado "Bane(•") par:\ 
c,mcar o Proi;r:"lma de Fortalecimento de lndusiio Social e Rede» 
de Atenção (?ROREDES FORTALEZA). 

O Mutuário pretende aplicar pJ11e do,; Recunm., em 
pagamen!O< elegivels no� 1en110., do Controlo para o qual esta 
Salicitaçiio de ?ropo.,1a, foi emitida. A SECRETARLI\. 
MUNJCIPAL DA INFRAESTRUTI!RA - SEINF (dc,ravante 
denominado "Contrnt:lllte"J, oom inierveniência da Secretaria 
Municipal de Governo - SEGOV, e-0nvida a apreicntar propostlts 
para prover us seguinte� Serviço, de Consul1<.>ria: ContmlilÇ�<.> de 
ser,iço,; e�peciaJi,:,:-,do, de Supervisão de obra., do Programa de 
Formledmento de lnclu,ão Social e Redes de Atenção 
(PROREDES FORTALEZA). 

Os Termos de Rcfer�'ílci:i �ne,os proporcionnm m�is 
ckuilhes sobre o., referidos serviço<. 

As empre,�,;/con�óreioi �clecionad:ii fornm: CONSÓRCTO 
NIPPON KOEJ !.AC (Nfl'PON KOET LATIN AMER!CA -
CARJBBEAN CO. LTD E N!PPON KOEI L\C DO BRASIL 
LTDA) (JAPÃO): ASS!ST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 
(BRJ\Sil.); TPF ENGENHARl,\ J.:rDA. QU,iNTA 
CONSUl.:fORIA LTDA E TPF CONSULTORES DE 
F.NGENHARTA E ARQUlTETlJRA S.A E GERIBELLO 
ENGENHARIA (PORTUGAL/; BURF.AU VERITAS DO BRASIL 
SOCIEDADE CLASSIFICADORA E CERTIFICADORA LTDA 
(BRASIL); CONSÓRCIO FASE /ENGEPLl.!S (PORTUGAL); 
TUV RHEINLAND (BRASIL), 

As Propo�tas dcver�o ser aprc;;entnda, no endereço abaixo
indic� do até o dia 14 de novembm de 2() )8, às 09h3Dmin. 
Comis�iio Exlroordinária de Ljcit;u;õe,; • CEL. ,\t: Srn. Cri<tiane da 
Silva Presidenll! da ComlVi�O Extruordin/\ria de Licitru;õe> Rua do 
Rorclrir,, N" 77. Terrn,;o e Sobrdnja. Cer,tro. CEP: 61).055-090, 
Fnrtnle,.a-CE. Brasil. 

O Edi(nl na integra estará dispon;vel para consulia na 
Cenu-.,\ de Ucitru;õe, l Rua do Rr,sárlo. Nº 77, Centro, Ed. Comte. 
Vim] Rotim - Sobreloja e Terraço. Fort:ilc7..a-CE. no E-c,:,mpras: 
hltp:1/cr,mprasJ,:,rtaler.n.ce.gov.br/publico/inde�.asp. assim c,:,mr, no 
Pon>ll de Licitações do TCM CE: 
http://www,tcm.ce.gov.brniciuic0e�. Maiores informaçõe.s 
encontrnm-sc � di.<pr,siçiio em .sua SoM situada na Rua do Rosário, 
Nº 77. Ccrnro. f,d. Com1e. Vital Rolin, - Sobre loju e Tcmu;o. 
Fortal e-a-CE ou :uravü d0 Telefone: (85) 3 J05,I JOSJ CEI.. 

Forta!c>.:i·CE. S de oi1lu�ro d,• 2.0lS 
CRJST!ANE DA SILVA 

Presidc'Ilte da CEL 

fale docum,.,nto pode ,;cl' ve1ificacio no cnden."ÇO eletrônico hltp ://Www.in.gc:,v.brlautcnticidnde.html, 
pelo ,'6dig:o OS'.\Q:?018 100900158 

Doc1.1111�ntr, nssin,1do digitnlmente cnnfr,nne MP nº 2.200-2 de: 24/0�12_001, que insiitui a 
lnfrac�IJ1Jturn de Ch�ves Públicas Bro�ilcir.l - JCP-Brasil. 



• 

' E:STAtJO DO_CÊÃRÁ - PREFEITU_RA MUNICIÍ'Al. OE BATURITÉ.-AVISO OE: L!CffAÇÀO • Prl!glíó P� 
iit,1\clal N' .!ó18'.10,05,001/RP. A Prefe,!urà MuniCíPHl da Bah:i(tlé lom/1 publico que fnrti �aliz:ir !lci!ação 
na modalldadil Preg/io l"tElSél'lcia! para regfslm de preçns N> '.2018. iO .05.001/RP. Ol;!j<Jlo'. RegJs!ro do pr.i­
ços para fuWra 1! everitu_a! àqu!111,;lio de e_qulpaJl}l';<1.!0S_V flerlfer!cos_ ortontol6g1cos para: :ifondrr õ'I;\ 
t11>m�rida�_d:<1 8':"'1"tWil'M do Sai11;/-1J ,Jq fliuh!c[plp: dc_8a!_1fflfh �CE. oara· _2J11Ql20 16 as Hl:Oot)s. _M_Mfti 
/Jf.l reuri)/xi$;slt.i \'I TfuWS.M l'I tif:AfilU, Wn, Cenfm, éa(u'rí!&-CE Hism:f\lra �,,larrn Pilixil:o Síl#- Prt!g,:,é(f!'i. 

<?íll<?l 
Compa nhia Energética do Ceara -- COELCE; tortía._-público quê teqüereu 

à Superlnténd.�nciri Estadu<i l"do Melo Ambien·te - �EMACE a Ucen9a de 

Operação � LO Para a Linhit de Distribuição de.Alta Tensãó de 72,5 

kV, abaixo relaclo·nada: Foi determinado· o- curnpriinento das · exlgências 

contidliS ·1ias No ríllas e Instruções da Licenciamento da SEMACE 

CÓDIGO: 02L2 • ESB / Papicu. Município: A qual interliga a SED Eusébio 

à SED · Papicu,_ passando polos muniofpíos de EuMbio e Fo rtaleza, no 

Estado do Ceará. 

!stado dô Cearâ-_ P_rEfeitur<1 Munk;!p.i! de_V/çosa do Cearâ • AVl$o de Abertura de Propostas 
Tomada de Preços n� TP 02/20 f8-SEPUC, Cujo objeto é a COfllratação dos serviços de refonna e 

1mpfo.1�ào_ de Esco!:iSo Creches Munícipa_ís. A Coml»SàQ Permanenta dê Udk100 comunlCà oos 
l!túff. �wdos qué e$lf,ró .ibrlndo as _P(Of>ó_Slas, de Preços mf�rf'.Ole � mastna no d/à 10 de ou1Ubro de 
W 10, ás 09:00 horas nt>_éridereçoflua _Jl)sé Siqueira, n" 3$6, Ce_ntro, VlçoS3. do Cear(i/Ce, em os 
!a outubr� Qo 2{)_1!1_ '. f:'i::anclaco So-rglo SóllreS Gadelt�a:Prnsldan�(j/CPL 

:Sta do do Ceará- Piefeltora dó Can!ndé -Comunlcação dé lnWfl.)Q$lçãq de Re<:un;w_- tomada 
ló Preços N_• 01412018,,iP, A Comissão de lkitaçl!o do Moo!dp_!n da Canind&CÊ vem oomunlcar a 
;61s os íntéiessados que as Rlll(J(eSBS Gf'Sf)n X !n_sdt'.m!rín, Sor.-íços, hnporteções e Êxpôrta� lTDh 
At 101.eípPS rw,trso coorrn a· decfsãô_dà Cómissão de licitar;i.'íq_que jul{pu a fase de prq:)O.l;:tá_ 00 preçós, 
os autoo do p,i:lreSSO de Torll;\da de Preços n'1_ 014/2018-TP tiue 'lero:) sobre i. a:ifl!ra!ação d� seMços 
� cnçonharia para e� de P<!Vlrmn@ç;l!o em piso k'ilffl:imvado na Praça.Dr. Aramls no Munldp_lo 
·t Canlnd&, A,•1sITTT, do acoo-:ló com_os_ !armosOO art :1 (19,'§ !P da Lo! Fedomi f'I(' 8.666193, ficam fodos os 
e�nnl:ês_ in�mad)s J}/lra, QU-Oret,êo, Ím(X/Çna@m OS � i:lp/'ésef11ados: através de _COnl�s no 
tllZD de 05 (cin�) dias ú!ak'L Cl�tJdlan_!�_,Fmltas ÃtYeii-,.. Pros!dà/1.tq da Cómlssã11; 

làtt1dó do Ceàrá - Prnt:eitura _ -Mun_idf)Jlf: de-' · .�ú_$s.as--� Avf.S()· de ·_Al}teserifaçã_o -_das 
kintra:rraz_ôe!i. Modafldade: _Tomada .de· ·Pre�os ;W_ TP.0230072018.SBNFRA.- _Objeto: 
hn!ml� da õ!;iras o seN_iços do engenharia para_ axeeufBr paVimontaçi\o aslál!it:a cm CB,UQ, com
�1nUt:)çâ� Vórtica! e horizontal_ na Rua Cónego_Agoi,tl(m(liA_ Comlssâºdª Ucitaçãomnwnlca aos 
!!Dmss-ádos quo após o parecer de desclass/fíça,;:ão daS !)fl)PQS!as do ambas S$ empresas( EÚOL � 
!i_1,,:e:$_!l Çé_ti rense de Obm s e _LocaÇôe::; _EIREU ME �.Ê.!e!toçampo Serviços e O.mstruções LTDA 
hdo 11_ Emµ!'m;a; ECOL :- EmRresA:cea_tanse· de'Obias f> ioq;J;JREU M_E, lntorpôs recurso sobre 
Í!ri. i:los_cl.tlsi._ifl/:A'Jç&:,,_ pêmn!e o Uam 52 do ed_nal

'. 
_a partir d'esfàpu_bfK:àçiio fiOl aberto o prazo para 

prwwnt:ãçàõ Jia& wn1rorr�1:õoo,. éfr!_ l:Ollfoonl_d.,ic.18_ COl_ll os. PP-'l4Ql, QJnilllifl!{w do Art,_ 1,üfl dci Lei 
M"(jràl _l(ôfl6WJ _ __ - O ,  rocuroo · dª · éíli!Jres<I _enCtXi(r&5JJ : oo_·_ site:- WWwJmoo.gov.br, Maio!es 
/((!r00�ü$ àtraV�!l do f�íê!3.lM.!_j--84_1'._l das 00'.Q(Làs 12:(lfl hortís,'1_(:otfllSSã O, 

\i{a'd1.t: dO _COitrí ' 
.
.:;· -_-Prefo1turi'),1«nleipal_- d:.u - A�fllJ rái::�_ soçrotada :d_õ , h!frà(J strutura• 

botorrlJn<ifü tf 2018,0,'.t 14.001, Af"rruiltfen.tQ d11_ co,rns;;áó® Uc\lttÇM toma p(d.!lltoo rosuffndó 
lt r:;;,iiall.mi" úJJ/ó{o;- . _confratilÇ-tín da _ arnpfl'l!):ll _pa.ra os sa-rvfq<t.; rJo orl{Jf;{1hnrfa ralollvos · ó 
�ilU;HYru;íl aJ, o 1n:mu!ü,1ç.,"ro dá ll_mpez;1 _ <fo vias & !ogrijdotiro:1 pti [}!icm1, -0. (lf)ó_r'n9hn tio .;1\t1t10 
i),nf !4rl9 rj_ô M!111lçlpll.í tltt f\qtlimt. Por curnpr!i:i,(lnt<1 a dócisão d_o Trlf)11n.11! _dt\JUs!/!Jll tfo f.;;;t<J:do t,'<,1 
í,}/1fÕ, ·r1-.;ic,111io-.·n� .l){l?HJin,33.2018.lLOO.OOOO,-_ a comisi,õ(L_dfvulg11 ú «tnjlfü:Jt/ Mut(!U/ln:i 
'
.
".:!(Km 

. .  
' Ar1

.
1hlun

. 
'
.
'
.
'.'� SJ;

.
_i\ (01w .

. 
1 vor11;0 1forn (!(.) t:11rll)fflt> Jti/119

.
, M11k.1t.4!! 1nrut. 11rn. ��.

os 'r,ort\õ_ olltid1W 
íilu {i: Ct)ft�fill�'t) !10 Ollh(JQ fü; H!h0011�v j\Ô !>ÍtQ WWWJCO,(rtl.lJ�W.Ü(, Ag1�frM<,Cli i. �í)/OOf.<HH !;, 

) 

o 

/ '' ) 

ESTADO 00 ceÂRÁ - P_REFcin.tR,4 - OE �LTO . $ANftj , -AVISO·- DE llc!tAÇÀO � PREr.;ÃQ 
PRESENCIAL 2018. 10.02,0f-PMAS-OIV, Objeto; Reglslrq de praços p,ira ftllm-a e cveniuaf_ tlqUfsJçilo 
<Se ma!erlfl ! de eenstrução, d11Mi1111do eo afe11!lfmeníq das rwcessld11,:je_s dos órg3os da _Pnife1twa de 
Ali.ó S. antt:i, És_k.l do d

. 
q Ce. _ar�_; l

.
np;, . .  <m . .

... '
.
'.ft/3,' (M}

. 
"' . .  29·=?0. '. o:".°'.�".·.". 

_das Pt?lp.qa·"'
·
· �: 2,sl. i .. 10/.'.2·.'. 

\8
. , ás 06:-()-0/1. Lora! da abe1tura e óó ed"!4!!: 8:Jlq <la COmffisãl'.I Pi!itminwite de Lh::l!.içllo; sllt!ll�ll 11; tlüa 

Ccronll! Blfnpríc!o tteZéll'à, 19!.l;'C<;mi!V, {l,!tú Gan�GE. W!l'11deij�o,g1; Uit Silva , Plebllc:Jr9, -·- , -'·, -- ''. ' 

Gíll<?l 
A Companhia Energética_ do _ _Ç9arâ. torna _ púhllêó que , requereu· -a: 
Superintendência Estadual do_ M�lo Afllbíente_ ;_SEMACE a Ucença de 

Operação da Subestação abaixadora -de tensão· de 72,SkV pata 15kV 

denominado de SED GUAIUBA (GBA), localizada na Rodovia CE 060, 

l<M 24, Zona Urbana do Município de Guaiúba ICE, 

Fôi detem11nado o 'ctimprlmento das exlgéncías contidas nas Normas e_ 

Instruções de Licenciarnenfo da SEMACE, - , 

MUNICIPI.O DE OCARA-CE 
Toma público que Requoret,t da Supúrfnten-dêndu E$tadual do Méío AmblefÍ,ti;i "­
SÊMACE a Licença Simplificada _parei a constrUÇ_ão de CEI Ili ha loca!lclad_e·da 
Nova Horizonte -no Munlclpio dé Qc@ra, na AV, Raimundó Medeiros, S/N, . Foi 
det!:l"rmfnado o cwnprlme'nto das exigê ncias êontidas nás Nor_m·as e lnstr_uções'de 
L_lcertc!�m_�n_t9da SEMA_ÇE: • .

Estado do Coará · Prefeitura MunJ_c!pa_l dé-Aqltlrat�_seeretatia de Educaçãó � Con_eorrêrida 
N� 2018.06,27,001.: A P.msklente d_a Có mh;_sãodo Udlt!Çào do Mun!clplo daAquJraz: torna f)l'.iblico 
que após as a_náUses do mcursos do certamo ·açlf\la eom objnto:_ cpnslmção da Côbàrtura ma_táll� 
6 piso dQ quadrsr poUàsporttva diJ E_MÉF José Raill)uru:lo da Cos_ta. 'na !ocaJldMe de La.9Qa do 
R,nrrm, maoté:m o mesmo resu!ládq ;,nteriomiento pub/JçadQ._--Fica,m.ircada a d/lia p.;irtt ·.ibertUra 
da!l própoatas 15/f0/20ts às 14:00hit �a_!orei;_inrorma,çôe_s $ór.}õ obtida$ Junto á Corrils$ão de 
08h00 ãs 12t)óQm!_n,- e na slte · w.VW.!ce.co,gov.br,--Aqur_r(JZ �-CE, 08110'2018, Matl.i( Relarrn 
M�ue�f:llnheiro·_�_pi:_�slde!\te:, 

MUNICIPIO DE óCARAsCE 
Torrla .p_úbuco ·que Re(JOOre_LI ·da .i)Uperiritendêncla- Esiad_ual-_do Mek> Ambieílie_­
SEMAQ_E a Uce_nça Slmplffiçádq para a_ Con�tr0çã_ode centro de Edu:cação_rn,fàiífn_ 
� CEI Bina lotalldade. de P_la_ca)osé·.Pe_reka M R_OO no·Mun/clpio de 0-cara

_-_CE_.fói 
determl_nado o cumprimento- d_as exigêncías cohffdM nas Normas e lnst(uções de 
Licencfameritô daSEMf\G E. 

- · 

MUNICÍPIO DE OCARA,CE 
Túma púb !lco' que Requereu_ dà SlJp_er_lnie�d_é�cla .Ei�dufJ(-d_� f,.iel() f(nbiánte_ ·� 
St'.MACE a Licença _Simp!lílcada_ para_ a_ CQ·nstrtiÇã� :dff O-entrô:do · Referência :ae 
Assistência Soda! -_CRAS na loC".alidaqe_d_Ej.V!la_.?_�o _Marr.os; Av .. -João Correia 
Doóó na_ MurHclpío da acata-CE rol deto,mll_l1ad(1 o çumpdmai1t_o_di;is exigências 
9211Jl<;f�H: nas Nontl_?S e lristruçõe:s qe Ucenolàmcnto_gJ1 S�,A.Ç_§:._ 

[;ft"itd1úi<) Co�r.h -,. i>fl.rlo lfur'n_ M\Jii/qlfl�JtjO _E_u$Óbló �A�1arqt1ltt MÚrtlt\tpàl. dri ll'il n:iltQ:.: Aylli_o d91 · 
w1:Jfüçfh,:� l1r1,Jglh:._ fi'ro11inw!f11/R1toJ,\lfrO d4 Prn9m. N' 1o1ttiOJJ.4,0Gi r. 'N\Utàl(jlila Mmi(trpâl:dil 
frí!ncltf/ #ti r::tfoi\ht.�.r'i:: hro' ""'" i-;,.,,.;,. .. 11,.· (\ri,,.. .. 1 •='"-"' _.,_,,,.,. .... ,�·, ... .,._, "-"""· ... ��� -'-''- ...,_ ""'''-'� 

E'?-fAIJO 00 CEAR_Â �- PRIWE!TUfM MllNJCI_PAl.:'0(8Atll,1:�Í� •AVJS_Q.Oi;·k'EtUi,rAoO:"Oi0cµs, 
SIFICA_ÇÃO.:� ToM_ADA _01:: PREÇO N."; 2018,08:Ji..OO.i:SE�RETARIA, DE EPU,_(;A�O'DO- -�,ur,,1ci� 
PIO o� BATU_R['fÉ. oaJETo:, CtlttTRATAÇÀô_pE EM_P�ES)l. l:{,P,EC:fALl.?AbA PARAREfQR,MAS 
E AM_pí)_AÇÕf:tf DÁS o'!VER$As. �Sé,ól'.M MUNI CI_P�f P_it'R;ESP_(jNSAB!Ll(Jl{DE· OA·SEç!.REf A.�_ 
'toA bÉ.f<l>'lfff'_çÃo; <;tENcr.;,eJe(:tt{lLôGI� go:J45,1_fii:cJr:1Q._1:>:t BJ(t_morê ;:,�c:e;;,,;·p_R.�$;1� 
MUNICIPAL oi;_ aATÜR!TÉ. ;iítaY-11!-<ffl _Sllll, C{!m!ssOO-d(i !Jd,façl!o_lomti: _pób!_!to;-o 'ffi;uflil�c>" dá :S\l'ª�º­
.irn\llse -é' jtdgamanro· das. Jllópoota!i': dtl pt�çô!'I_ .dà: 'J.Qlliàdl( _dll_ Pfeços: _N� -2,l}Hl,á,6.13.0D_i, cw_S!f:!, 
ÇAOA: l"ACILCON$TRIJÇÔES LTDA- MÉ_ e-_DESCLASS!F!CAbAS: WRV P_ROJE_l'óS E CONSlRU; 
ÇõES llO� "".·tpP, f:llDRO_SERV, CQNSTRÜcÕ,ES,, E-p_RbJ_ETQS' El!Uâ�\-- _Mlf e;·_Jf ,SER_V!Çb_S E 
LOOAÇÔE$ ÉÍRELI, F!ca. da!:le'n1Ódó;8b!;llt0 0 il<áZO,rewMa1 pl'GV!$lO_�/) artigo_ 109, lnc1:]'>Q i', u!ffüm "'h"' 
da !.€! _de qc11a�ões,_ ll"àttnilé·.Ct;, oa dé Qlllilbro da 2018, �{e_qdota M_ana p_aixão _Slly� �.f:téSl<lénla ti& 1, 
ComlS-9lk:i i;fe Licita��U.e.Saturi!,t 

ESTAb() óO CliARÃ..;, PR"EFEITti�AMUN!ClPAÍ.. DE ltAPIPO_CA,; �XTRATd óAÁTA tlE R_í':.GfSTRQ 
OE PREÇOS Nº 18-05.01!,I\RP? Ri::FERENU; AO �REGA ô_ ELETRÓNICO W '_t�,o,.;otfP!:, !;lfll{_;�SSO; 
'nº ja .. os.011fli,:_. PREGA.O ELETRÓNICO ll_� 1/J.O!ll.011PE,Objdo: Registro de pteços./tljl_O menot_p� 
por llell'I ira�- eventual e futur;i_ aquls.l��o'd:e s_é_rvlç$l dtqe_fefonl.t \rq!p _c:omJt.1:1a.;.õ�. flx_o Jlroal, 
fhco aooe _lfgitções m6wi!11 !)árll Prere!tura Munlt:lpid O� ltaplpóc_a,-00nk.>fnie eSpecií�Qes con!it!ii$ 
nct· letmo. d� ,réféf!lnda proVonlanto <1p f'_Rl::GÃO El.Ern�1co fl". 111)'._l!í.O_tf?E •. ,\ssfria!ura, .ci:a,Ala_; 
03,10.2.tl11L Vigêricill: 12 (doz-à) nmsé-i! '.i coo!lit.(fos!a pu�ç.ã;o: Empr!!4la cldfudlQ'l.dl! e hoMolÓ/ja<:áo 
FORT_E(.' l"ORT�!:,l:ZA TELE:CQMtJNtCAC;Õ:ES_ LTtiA_« Epp, �ffi 'ted<,-âAv.)>Mlo:fO!flll(lr� .. 262�;-, $atas 
412 é- d'!j '.;,_·bairro A!deofa - 1"01fàlé;ta/CE, tnscilla t_lti CNpJ sob o ,n• ()$,809 .941/0001;-57, >,1ei1COOQra 
Cb/11 9 valt?!JJfól;la! estimado da R.$ t!2;4881® "(0ITENTA',E pots,�t.. QU(\"(ROCEijT� E Ol�A_e· 
oiro Ri:AIS), Aaln. ccnüls pr� e d&n'ª�'.fta5peciffc!lções_ el"lt:"9rttra·Se Qisponii;ríflzi!l,da p.ira coosu\t.i,- no 
Governo- Municipal d_a /.f3p!poéá, no S<Jlo,f de, t1c1_!ações, oiu10 m\e: HTIPJf:W,...',_'L\ml_,te-.goy.!Mlsila�--
RalmundQA!l!X BAfloBQ femi!ra �P!egool1ó Ollci-.i!!. 11:;,Pfp_ota - CE, 08.J0.2018. : :,- - _. .  _ : ::>· 

Gri@l ___ _ ___ __ _ 
A _-qo-Íltpànhia _'-�Í'f�l�êtiêa::_:qó'jt�):á?f8fhà :�ubudq'_ :'éiUJi _ 'ri3cébêd}4li­
Superintendénci� EstadualJ/o .. Meio ,)ll)bifjnto --. s.EMAC� a Lip�oç� d.e
Operação ,. LC) N• 43$/go1a refo �nte;à �ln�;,. d• D!�t;ib4.iç�o de .!!,.lia 
Tensão •. d.•• 72,5 kV dei,omí"od� à subésto�ijo· sE.D 11\!A!;IANl:'llll\p!;

1 
109al_i_zad� - -_na _ VJla, .:;�ão_ :;Jç_s,é;, \�n;:--.VUa _:_dâ, -.,Ta,rigtJelfa:; ·, --_lJl,Yn,io_{piO'_\_d,e 
MaranglJap�, ::,cqrn_ < ;,V�li.dad� '}�t4.: · -::.O!J((}�go2t ;:;,:f�k:- i;Je,tli?_rníiiiad1:1:--i'--9 
CUniP_rlmanto. d�S:,-. ex_igê11cí9i_s, ,cônttQas :-.-_nas_ : N()tma�-- e:;-._lnst_ru_ç(Jes;_-.-;,df 
Lic�nclamentó.da SEMA\êE'.· 

· · · · · · · · ·· · · · · 

.;ÊNovAçAo • · u�E�ÇÃ · oE .ÓllERAçAÓ 
"' - wf Jw C ,, _ ".,  �� w-

"' - � 

�_:c_dmpàn:t1i_a'-:_-1f�e-��'�U9ai:·_a�r�:9��11f;_tô'th�i:Jqt/ 
SUperintendêri�I� - Est�dual-_d_o-- Melo -AmbI�h_tê,\":". 
àpe ração - �O N'.44812018 .. referente A.Unha 
Tensão de 69.kV denominada .BARRADO Ft.G1 
loca1,i_Zàda no -:Sitio - Barra ·.d<} -fig11eke}Jo, ,'.w'n_; '.zí
-_Jagua,ribe�_ .rouni�fpio. de- t.,1_orada·N9)1a/C_E_-, -_�,or, .: 
Foi dére.r_tt,inad() o - cun,p_rim_ept<?-'.das :exig�nci��--qo

i 

rnstruções ·de Llcé_nciamsoto_ da S_E!ii1ÃCE-; 


